
【第 1 号議案】平成２９年度決算報告 

平成 29 年度 前年対比貸借対照表総括表 

平成 30 年 3 月 31 日 
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部 

1．流動資産 23,419,066 24,046,876 ▲627,810 

流動資産合計 23,419,066 24,046,876 ▲627,810 

2．固定資産

(1)基本財産 1,327,300,000 1,320,900,000 6,400,000

（2)特定資産 9,175,000  6,875,000 2,300,000

（3）その他固定資産 428,893 506,201 ▲77,308

固定資産合計 1,336,903,893 1,328,281,201 8,622,692 

資 産 合 計 1,360,322,959 1,352,328,077 7,994,882 

Ⅱ 負債の部

1.流動負債 20,138,775 17,560,922 2,577,853 

2.固定負債 6,175,000 4,875,000 1,300,000 

負 債 合 計 26,313,775 22,435,922 3,877,853 

Ⅲ 正味財産の部

1.指定正味財産 366,000,000 366,000,000

2.一般正味財産 968,009,184 963,892,155 4,117,029 

正味財産合計 1,334,009,184 1,329,892,155 4,117,029 

負債及び正味財産合計 1,360,322,959 1,352,328,077 7,994,882 



（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減 備考

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現金預金 3,378,532 5,379,359 ▲ 2,000,827

現金 160,008 10,833 149,175

普通預金 3,218,524 5,368,526 ▲ 2,150,002

定期預金 0 0 0

通知預金 0 0 0

未収金 3,861,534 4,081,906 ▲ 220,372

未収金公益会計振替 12,756,504 11,634,217 1,122,287

未収金収益会計振替 379,581 836,702 ▲ 457,121

未収金法人会計振替 1,129,581 153,131 976,450

前払金 0 0 0

棚卸資産 0 0 0

貯蔵品 16,574 42,953 ▲ 26,379

有価証券 1,848,840 1,918,608 ▲ 69,768

立替金 0 0 0

前払費用 47,920 0 47,920

仮払金 0 0 0

元入金 0 0 0

仮払消費税等 0 0 0

未収消費税等 0 0 0

        流動資産合計 23,419,066 24,046,876 ▲ 627,810

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

投資有価証券 1,321,800,000 1,315,400,000 6,400,000

通知預金 0 0 0

普通預金 0 0 0

定期預金 5,500,000 5,500,000 0

        基本財産合計 1,327,300,000 1,320,900,000 6,400,000

    (2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 6,175,000 4,875,000 1,300,000

減価償却引当資産 0 0 0

財政安定積立預金 0 0 0

周年記念積立金 3,000,000 2,000,000 1,000,000

        特定資産合計 9,175,000 6,875,000 2,300,000

    (3) その他固定資産

什器備品 428,888 499,372 ▲ 70,484

ソフトウエア 5 6,829 ▲ 6,824

減価償却累計額 0 0 0

敷金 0 0 0

保証金 0 0 0

        その他固定資産合計 428,893 506,201 ▲ 77,308

        固定資産合計 1,336,903,893 1,328,281,201 8,622,692

        資産合計 1,360,322,959 1,352,328,077 7,994,882

貸借対照表
平成30年 3月31日現在

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団



科        目 当年度 前年度 増  減 備考

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未払金 0 0 0

未払費用 5,628,795 4,716,333 912,462

未払費用公益会計振替 1,070,498 71,667 998,831

未払費用収益会計振替 244,253 330,457 ▲ 86,204

未払費用法人会計振替 12,950,915 12,221,926 728,989

前受金 0 0 0

預り金 244,314 220,539 23,775

仮受金 0 0 0

元入金 0 0 0

賞与引当金 0 0 0

未払法人税等 0 0 0

仮受消費税等 0 0 0

未払消費税等 0 0 0

        流動負債合計 20,138,775 17,560,922 2,577,853

  ２．固定負債

役員退職慰労引当金 6,175,000 4,875,000 1,300,000

        固定負債合計 6,175,000 4,875,000 1,300,000

        負債合計 26,313,775 22,435,922 3,877,853

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

寄付金 0 0 0

受贈土地 0 0 0

受贈投資有価証券 366,000,000 366,000,000 0

受贈建物 0 0 0

受贈什器備品 0 0 0

        指定正味財産合計 366,000,000 366,000,000 0

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0

  ２．一般正味財産 968,009,184 963,892,155 4,117,029

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0

        正味財産合計 1,334,009,184 1,329,892,155 4,117,029

        負債及び正味財産合計 1,360,322,959 1,352,328,077 7,994,882



（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引控除 合   計 備考

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現金預金 1,127,389 798,559 1,452,584 0 3,378,532

現金 154,042 0 5,966 0 160,008

普通預金 973,347 798,559 1,446,618 0 3,218,524

定期預金 0 0 0 0 0

通知預金 0 0 0 0 0

未収金 165,190 3,607,092 89,252 0 3,861,534

未収金公益会計振替 0 152,151 12,604,353 0 12,756,504

未収金収益会計振替 33,019 0 346,562 0 379,581

未収金法人会計振替 1,037,479 92,102 0 0 1,129,581

前払金 0 0 0 0 0

棚卸資産 0 0 0 0 0

貯蔵品 0 0 16,574 0 16,574

有価証券 0 0 1,848,840 0 1,848,840

立替金 0 0 0 0 0

前払費用 47,920 0 0 0 47,920

仮払金 0 0 0 0 0

元入金 0 0 0 0 0

仮払消費税等 0 0 0 0 0

未収消費税等 0 0 0 0 0

        流動資産合計 2,410,997 4,649,904 16,358,165 0 23,419,066

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

投資有価証券 1,132,800,000 0 189,000,000 0 1,321,800,000

通知預金 0 0 0 0 0

普通預金 0 0 0 0 0

定期預金 4,400,000 0 1,100,000 0 5,500,000

        基本財産合計 1,137,200,000 0 190,100,000 0 1,327,300,000

    (2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 0 0 6,175,000 0 6,175,000

減価償却引当資産 0 0 0 0 0

財政安定積立預金 0 0 0 0 0

周年記念積立金 0 0 3,000,000 0 3,000,000

        特定資産合計 0 0 9,175,000 0 9,175,000

    (3) その他固定資産

什器備品 300,221 42,889 85,778 0 428,888

ソフトウエア 4 0 1 0 5

減価償却累計額 0 0 0 0 0

敷金 0 0 0 0 0

保証金 0 0 0 0 0

        その他固定資産合計 300,225 42,889 85,779 0 428,893

        固定資産合計 1,137,500,225 42,889 199,360,779 0 1,336,903,893

        資産合計 1,139,911,222 4,692,793 215,718,944 0 1,360,322,959

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団

貸借対照表内訳表
平成30年 3月31日現在



科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引控除 合   計 備考

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未払金 0 0 0 0 0

未払費用 1,368,920 2,911,665 1,348,210 0 5,628,795

未払費用公益会計振替 0 33,019 1,037,479 0 1,070,498

未払費用収益会計振替 152,151 0 92,102 0 244,253

未払費用法人会計振替 12,604,353 346,562 0 0 12,950,915

前受金 0 0 0 0 0

預り金 68,219 0 176,095 0 244,314

仮受金 0 0 0 0 0

元入金 0 0 0 0 0

賞与引当金 0 0 0 0 0

未払法人税等 0 0 0 0 0

仮受消費税等 0 0 0 0 0

未払消費税等 0 0 0 0 0

        流動負債合計 14,193,643 3,291,246 2,653,886 0 20,138,775

  ２．固定負債

役員退職慰労引当金 0 0 6,175,000 0 6,175,000

        固定負債合計 0 0 6,175,000 0 6,175,000

        負債合計 14,193,643 3,291,246 8,828,886 0 26,313,775

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

寄付金 0 0 0 0 0

受贈土地 0 0 0 0 0

受贈投資有価証券 366,000,000 0 0 0 366,000,000

受贈建物 0 0 0 0 0

受贈什器備品 0 0 0 0 0

        指定正味財産合計 366,000,000 0 0 0 366,000,000

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 0

  ２．一般正味財産 759,717,579 1,401,547 206,890,058 0 968,009,184

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 0

        正味財産合計 1,125,717,579 1,401,547 206,890,058 0 1,334,009,184

        負債及び正味財産合計 1,139,911,222 4,692,793 215,718,944 0 1,360,322,959



平成 29 年度 前年対比正味財産増減計算書総括表 
平成 30 年 3 月 31 日 

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

1.経常増減の部

(1)経常収益

  基本財産運用益 20,072,587 21,899,174 ▲1,826,587

  受取配当金 10,000,000 10,000,000

  受取利息 775 680 95

事業収益 14,786,984 14,634,177 152,807

公益事業収益 5,993,190 6,273,200 ▲280,010

受取寄附金 20,000,000 20,000,000

雑収益 435,702 52,479 383,223

経常収益計（A） 71,289,238 72,859,710 ▲1,570,472

(2)経常費用 

事業費

1.公益目的事業 51,430,923 48,390,176 3,040,747

2.収益目的事業 14,720,953 14,621,893 99,060

事業費計（B） 66,151,876 63,012,069 3,139,807
管理費

1.法人会計 7,420,333 7,606,353 ▲186,020

管理費計（C） 7,420,333 7,606,353 ▲186,020
経常費用計（B）+（C）＝D 73,572,209 70,618,422 2,953,787
当期経常増減額 A-D＝E ▲2,282,971 2,241,288 ▲4,524,259
基本財産評価損益 F 6,400,000 ▲44,400,000 50,800,000
当期経常増減額 E＋F 4,117,029 ▲42,158,712 46,275,741
当期一般正味財産増減額 G 4,117,029 ▲42,158,712 46,275,741
一般正味財産期首残高 H 963,892,155 1,006,050,867 ▲42,158,712
一般正味財産期末残高 G+H＝I 968,009,184 963,892,155 4,117,029

Ⅱ 指定正味財産増減額の部

1.指定正味財産期首残高 J 366,000,000 366,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 I+J 1,334,009,184 1,329,892,155 4,117,029



（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 30,072,587 31,899,174 ▲ 1,826,587

          基本財産受取利息 315 551 ▲ 236

          基本財産利払金 20,072,272 21,898,623 ▲ 1,826,351

          基本財産株式配当金 10,000,000 10,000,000 0

        受取利息 775 680 95

          預金利息 775 680 95

        事業収益 14,786,984 14,634,177 152,807

          出版物 14,786,984 14,634,177 152,807

        公益事業収益 5,993,190 6,273,200 ▲ 280,010

          研修受講料 5,993,190 6,273,200 ▲ 280,010

        受取寄付金 20,000,000 20,000,000 0

          受取寄付金 20,000,000 20,000,000 0

          募金収益 0 0 0

          受取寄付金振替額 0 0 0

        雑収益 435,702 52,479 383,223

          雑収益 435,702 52,479 383,223

        経常収益計 71,289,238 72,859,710 ▲ 1,570,472

    (2) 経常費用

        事業費 66,151,876 63,012,069 3,139,807

          役員報酬 6,881,120 6,943,486 ▲ 62,366

          通勤手当 70,688 72,932 ▲ 2,244

          給料手当 7,594,596 7,606,182 ▲ 11,586

          退職給与金 0 0 0

          役員退職慰労引当繰入額 1,040,000 1,040,000 0

          外注費 1,039,748 268,380 771,368

          福利厚生費 2,214,955 2,153,433 61,522

          旅費交通費 5,117,226 4,048,355 1,068,871

          通信運搬費 1,649,095 1,066,885 582,210

          減価償却費 61,844 57,444 4,400

          消耗什器備品費 36,684 67,907 ▲ 31,223

          消耗品費 737,479 546,848 190,631

          修繕費 83,204 83,204 0

          印刷製本費 11,700,813 12,632,422 ▲ 931,609

          広告宣伝費 43,000 316,000 ▲ 273,000

          燃料費 0 0 0

          家賃地代 2,475,984 2,475,984 0

          水道光熱費 46,847 45,898 949

          賃借料 377,582 303,564 74,018

          図書新聞費 8,640 0 8,640

          保険料 172,840 173,120 ▲ 280

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団

正味財産増減計算書
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで



科        目 当年度 前年度 増  減 備考

会議費 3,349,934 2,754,266 595,668

諸謝金 6,300,986 5,883,488 417,498

租税公課 129,788 278,270 ▲ 148,482

支払報酬料 408,984 518,400 ▲ 109,416

支払手数料 109,462 100,764 8,698

研究事業助成金 13,190,040 10,942,934 2,247,106

支援助成金 1,000,000 2,421,176 ▲ 1,421,176

支払寄付金 0 0 0

委託費 0 0 0

調査研究費 0 0 0

支払利息 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0

雑費 310,337 210,727 99,610

        管理費 7,420,333 7,606,353 ▲ 186,020

役員報酬 1,720,278 1,735,871 ▲ 15,593

通勤手当 17,672 18,232 ▲ 560

給料手当 1,898,646 1,901,544 ▲ 2,898

退職給与金 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 260,000 260,000 0

外注費 259,935 67,095 192,840

福利厚生費 553,737 538,356 15,381

旅費交通費 227,595 161,480 66,115

通信運搬費 374,791 412,414 ▲ 37,623

減価償却費 15,464 14,363 1,101

消耗什器備品費 9,170 23,046 ▲ 13,876

消耗品費 69,932 105,171 ▲ 35,239

修繕費 20,800 20,800 0

印刷製本費 40,129 146,540 ▲ 106,411

広告宣伝費 0 54,000 ▲ 54,000

燃料費 0 0 0

家賃地代 618,996 618,996 0

水道光熱費 11,710 11,473 237

賃借料 94,394 119,568 ▲ 25,174

図書新聞費 63,161 187,765 ▲ 124,604

保険料 43,210 43,280 ▲ 70

会議費 644,205 592,656 51,549

諸謝金 0 0 0

租税公課 14,947 52,067 ▲ 37,120

支払報酬料 102,246 129,600 ▲ 27,354

支払手数料 143,480 185,470 ▲ 41,990

研究事業助成金 0 0 0

支援助成金 0 0 0

支払寄付金 0 0 0

委託費 0 0 0

調査研究費 0 0 0

支払利息 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0



科        目 当年度 前年度 増  減 備考

雑費 215,835 206,566 9,269

特定費用準備金 0 0 0

        経常費用計 73,572,209 70,618,422 2,953,787

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 2,282,971 2,241,288 ▲ 4,524,259

基本財産評価損益等 6,400,000 ▲ 44,400,000 50,800,000

基本財産評価損益等 6,400,000 ▲ 44,400,000 50,800,000

特定資産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 6,400,000 ▲ 44,400,000 50,800,000

当期経常増減額 4,117,029 ▲ 42,158,712 46,275,741

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        固定資産売却益 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        固定資産売却損 0 0 0

        固定資産減損損失 0 0 0

        災害損失 0 0 0

        過年度減価償却費 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

        他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 4,117,029 ▲ 42,158,712 46,275,741

一般正味財産期首残高 963,892,155 1,006,050,867 ▲ 42,158,712

一般正味財産期末残高 968,009,184 963,892,155 4,117,029

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取寄付金 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0

        一般正味財産への振替額 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 366,000,000 366,000,000 0

指定正味財産期末残高 366,000,000 366,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,334,009,184 1,329,892,155 4,117,029



収益事業等会計 法人会計 内部取引控除

研究事業助成事業 教育研修事業 支援助成事業 調査・研究事業 海外研修事業 共通 小   計 書籍出版事業 一般事業 一般事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 10,000,000 0 0 0 0 16,033,870 26,033,870 0 4,038,717 0 30,072,587

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 254 254 0 61 0 315

基本財産利払金 0 0 0 0 0 16,033,616 16,033,616 0 4,038,656 0 20,072,272

基本財産株式配当金 10,000,000 0 0 0 0 0 10,000,000 0 0 0 10,000,000

        受取利息 0 0 0 0 0 626 626 7 142 0 775

預金利息 0 0 0 0 0 626 626 7 142 0 775

        事業収益 0 0 0 0 0 0 0 14,786,984 0 0 14,786,984

出版物 0 0 0 0 0 0 0 14,786,984 0 0 14,786,984

        公益事業収益 0 5,878,000 0 0 115,190 0 5,993,190 0 0 0 5,993,190

研修受講料 0 5,878,000 0 0 115,190 0 5,993,190 0 0 0 5,993,190

        受取寄付金 0 0 0 0 0 16,000,000 16,000,000 0 4,000,000 0 20,000,000

受取寄付金 0 0 0 0 0 16,000,000 16,000,000 0 4,000,000 0 20,000,000

募金収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        雑収益 415,702 0 0 0 0 0 415,702 0 20,000 0 435,702

雑収益 415,702 0 0 0 0 0 415,702 0 20,000 0 435,702

        経常収益計 10,415,702 5,878,000 0 0 115,190 32,034,496 48,443,388 14,786,991 8,058,859 0 71,289,238

    (2) 経常費用

        事業費 20,307,243 19,277,230 3,894,700 3,100,511 4,829,423 21,816 51,430,923 14,720,953 0 0 66,151,876

役員報酬 1,720,286 1,720,278 860,139 860,139 860,139 0 6,020,981 860,139 0 0 6,881,120

通勤手当 17,672 17,672 8,836 8,836 8,836 0 61,852 8,836 0 0 70,688

給料手当 1,898,662 1,898,646 949,322 949,322 949,322 0 6,645,274 949,322 0 0 7,594,596

退職給与金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 260,000 260,000 130,000 130,000 130,000 0 910,000 130,000 0 0 1,040,000

外注費 259,945 259,935 129,967 129,967 129,967 0 909,781 129,967 0 0 1,039,748

福利厚生費 553,750 553,737 276,867 276,867 276,867 0 1,938,088 276,867 0 0 2,214,955

旅費交通費 123,280 3,331,593 3,248 33,357 1,060,034 0 4,551,512 565,714 0 0 5,117,226

通信運搬費 87,242 1,235,357 0 0 27,332 0 1,349,931 299,164 0 0 1,649,095

減価償却費 15,462 15,462 7,730 7,730 7,730 0 54,114 7,730 0 0 61,844

消耗什器備品費 9,178 9,170 4,584 4,584 4,584 0 32,100 4,584 0 0 36,684

消耗品費 69,944 186,220 34,965 34,965 376,420 0 702,514 34,965 0 0 737,479

修繕費 20,804 20,800 10,400 10,400 10,400 0 72,804 10,400 0 0 83,204

印刷製本費 305,060 431,078 0 0 100,318 0 836,456 10,864,357 0 0 11,700,813

広告宣伝費 0 13,000 0 0 30,000 0 43,000 0 0 0 43,000

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

家賃地代 619,004 618,996 309,496 309,496 309,496 0 2,166,488 309,496 0 0 2,475,984

水道光熱費 11,717 11,710 5,855 5,855 5,855 0 40,992 5,855 0 0 46,847

賃借料 94,408 94,394 47,195 47,195 47,195 0 330,387 47,195 0 0 377,582

図書新聞費 0 8,640 0 0 0 0 8,640 0 0 0 8,640

保険料 43,210 43,210 21,605 21,605 21,605 0 151,235 21,605 0 0 172,840

会議費 570,235 2,430,819 33,411 174,115 85,669 0 3,294,249 55,685 0 0 3,349,934

諸謝金 278,425 5,705,505 0 0 317,056 0 6,300,986 0 0 0 6,300,986

租税公課 14,949 14,947 7,473 7,473 7,473 0 52,315 77,473 0 0 129,788

支払報酬料 102,246 102,246 51,123 51,123 51,123 0 357,861 51,123 0 0 408,984

支払手数料 41,724 37,822 2,484 0 0 21,816 103,846 5,616 0 0 109,462

研究事業助成金 13,190,040 0 0 0 0 0 13,190,040 0 0 0 13,190,040

支援助成金 0 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

調査研究費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 0 255,993 0 37,482 12,002 0 305,477 4,860 0 0 310,337

        管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 7,420,333 0 7,420,333

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 1,720,278 0 1,720,278

通勤手当 0 0 0 0 0 0 0 0 17,672 0 17,672

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 1,898,646 0 1,898,646

退職給与金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 260,000 0 260,000

正味財産増減計算書内訳表
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

備考

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団 （単位：円）

科        目
公益目的事業会計

合   計



収益事業等会計 法人会計 内部取引控除

研究事業助成事業 教育研修事業 支援助成事業 調査・研究事業 海外研修事業 共通 小   計 書籍出版事業 一般事業 一般事業
備考科        目

公益目的事業会計
合   計

外注費 0 0 0 0 0 0 0 0 259,935 0 259,935

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 553,737 0 553,737

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 227,595 0 227,595

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 374,791 0 374,791

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 15,464 0 15,464

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 9,170 0 9,170

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 69,932 0 69,932

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 20,800 0 20,800

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 40,129 0 40,129

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

家賃地代 0 0 0 0 0 0 0 0 618,996 0 618,996

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 11,710 0 11,710

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 94,394 0 94,394

図書新聞費 0 0 0 0 0 0 0 0 63,161 0 63,161

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 43,210 0 43,210

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 644,205 0 644,205

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 14,947 0 14,947

支払報酬料 0 0 0 0 0 0 0 0 102,246 0 102,246

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 143,480 0 143,480

研究事業助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支援助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

調査研究費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 215,835 0 215,835

特定費用準備金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        経常費用計 20,307,243 19,277,230 3,894,700 3,100,511 4,829,423 21,816 51,430,923 14,720,953 7,420,333 0 73,572,209

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 9,891,541 ▲ 13,399,230 ▲ 3,894,700 ▲ 3,100,511 ▲ 4,714,233 32,012,680 ▲ 2,987,535 66,038 638,526 0 ▲ 2,282,971

基本財産評価損益等 6,400,000 0 0 0 0 0 6,400,000 0 0 0 6,400,000

基本財産評価損益等 6,400,000 0 0 0 0 0 6,400,000 0 0 0 6,400,000

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 6,400,000 0 0 0 0 0 6,400,000 0 0 0 6,400,000

当期経常増減額 ▲ 3,491,541 ▲ 13,399,230 ▲ 3,894,700 ▲ 3,100,511 ▲ 4,714,233 32,012,680 3,412,465 66,038 638,526 0 4,117,029

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        固定資産減損損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        災害損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        過年度減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        他会計振替額 4 0 0 0 0 33,019 33,023 ▲ 33,019 ▲ 4 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 3,491,537 ▲ 13,399,230 ▲ 3,894,700 ▲ 3,100,511 ▲ 4,714,233 32,045,699 3,445,488 33,019 638,522 0 4,117,029

一般正味財産期首残高 125,283,990 ▲ 58,678,869 ▲ 18,784,462 ▲ 3,233,752 ▲ 3,216,689 714,901,873 756,272,091 1,368,528 206,251,536 0 963,892,155

一般正味財産期末残高 121,792,453 ▲ 72,078,099 ▲ 22,679,162 ▲ 6,334,263 ▲ 7,930,922 746,947,572 759,717,579 1,401,547 206,890,058 0 968,009,184

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 366,000,000 0 0 0 0 0 366,000,000 0 0 0 366,000,000

指定正味財産期末残高 366,000,000 0 0 0 0 0 366,000,000 0 0 0 366,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 487,792,453 ▲ 72,078,099 ▲ 22,679,162 ▲ 6,334,263 ▲ 7,930,922 746,947,572 1,125,717,579 1,401,547 206,890,058 0 1,334,009,184



（単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金        額 備考

  (流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 160,008

預金 普通預金 運転資金として 3,218,524

未収金 出版物購読料 3,861,534

研修会費用等

未収金公益会計振替 他会計間の振替等 12,756,504

未収金収益会計振替 他会計間の振替等 379,581

未収金法人会計振替 他会計間の振替等 1,129,581

貯蔵品 16,574

有価証券 1,848,840

前払費用 研修会費用 47,920

23,419,066

  (固定資産)

    基本財産 1,327,300,000

投資有価証券 （共有財産） 945,000,000

社債（劣後・SB) 245,000,000

ユーロ円建債（EB債） 300,000,000

サムライ債（海外社債） 100,000,000

ユーロ債円建債(クレ） 200,000,000

ユーロ債円建債(為替） 100,000,000

その他有価証券 株式 376,800,000

定期預金 （共有財産） 5,500,000

三井住友銀行

渋谷支店

財産目録
平成30年 3月31日現在

法人会計・公益会
計・収益会計間の取
引等　従事割合の発
生による

研究助成事業、教育研修
事業等の各事業に使用し
ている

債券購入時のオーバー
分を償却原価法として
適応している

切手・収入印紙として
貯蔵

償却原価法による有
価証券

   流動資産合計

貸借対照表科目

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団

平成30年度開催研
修会場費の前払い

このうち80％は公益目的
保有財産であり、運用益
を公益目的事業の財源と
して使用している
残り20％は運用益を管理
費の財源として使用してい
る

公益目的保有財産であ
り、株式配当金を公益目
的事業の財源として使用
している

このうち80％は公益目的
保有財産であり、運用益
を公益目的事業の財源と
して使用している
残り20％は運用益を管理
費の財源として使用してい
る

出版物及び研修会等
の請求代



場所・物量等 使用目的等 金        額 備考貸借対照表科目

    特定資産

役員退職慰労引当資産 6,175,000

（定期預金）

周年記念積立金 3,000,000

（定期預金）

    その他固定資産

什器備品 (共有財産） 428,888

ソフトウエア PCA会計ソフト （共有財産） 5

1,336,903,893

1,360,322,959

  (流動負債)

未払費用 5,628,795

未払費用公益会計振替 他会計間の振替等 1,070,498

未払費用収益会計振替 他会計間の振替等 244,253

未払費用法人会計振替 他会計間の振替等 12,950,915

預り金 244,314

20,138,775

  (固定負債)

役員退職慰労引当金 6,175,000

6,175,000

26,313,775

1,334,009,184     正味財産

   固定負債合計

     負債合計

   流動負債合計

     資産合計

季刊誌印刷製本代
研修会費用・その他経常
費用

法人会計・公益会計・収益
会計間の取引等
従事割合の発生による

役職員・職員・講師等
からの税金預かり金

給与所得源泉税
謝金の源泉徴収税

役員退職慰労引当金と
して計上している

出版物及び研修会等
の未払い額

このうち80％は公益目的
保有財産であり、公益目
的事業に使用している
残り10％は管理事業に使
用している

   固定資産合計

役員退職慰労引当資産と
して計上している

三菱UFJ信託銀行
新宿支店

三菱UFJ信託銀行
新宿支店

周年記念積立金として計
上している（30周年記念行
事の積立基金）

書籍棚・事務机・スチー
ル棚、キャビネット・
パーテイション他

このうち70％は公益目的
保有財産であり、公益目
的事業に使用している
残り20％は管理事業、
10％は収益事業に使用し
ている



財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

  （1） 有価証券の評価基準及び評価方法 

      満期保有目的の債権・・・・注記事項にて時価評価している。 

      その他の有価証券･･･････正味財産増減計算書に反映している。 

（2） 固定資産の減価償却の方法 

定率法による減価償却を実施している。 

（3） 消費税の会計処理 

      消費税等の会計処理は税込方式によっている。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額並びにその残高                  （単位:円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

（基本財産） 

 投資有価証券 

 定期預金 

投資有価証券（株式） 

945,000,000

5,500,000

370,400,000 6,400,000

 

 

 

 

 

945,000,000

5,500,000

376,800,000

     小計 1,320,900,000 6,400,000  1,327,300,000

（特定資産） 

役員退職慰労引当資産 

積立基金（30 周年） 

4,875,000

2,000,000

1,300,000

1,000,000

 

 

 

6,175,000

3,000,000

     小計 6,875,000 2,300,000  9,175,000

     合計 1,327,775,000 8,700,000  1,336,475,000

 

３．有価証券の時価評価については、下記のとおりです。             （単位：円） 

債権の種類 金額（期末） 時価 

（％） 

時価資産額 

（期末） 

評価損益 

現預金（定期預金） 5,500,000 100.00 5,500,000 0 

社債（国内債券） 245,000,000 102.78 251,804,650 6,804,650 

ユーロ円建債：ＥＢ債 300,000,000 93.98 281,930,000 ▲18,070,000 

サムライ債（海外社債） 100,000,000 100.59 100,588,000 588,000 

ユーロ債（円建債）ｸﾚｼﾞｯﾄ 200,000,000 102.19 204,380,000 4,380,000 

ユーロ債（円建債）為替 100,000,000 91.06 91,060,000 ▲8,940,000 

       小計 950,500,000 935,262,650 ▲15,237,350 

株  式 金額（前期末） 時価（期末） 評価損益 

有価証券（株式） 370,400,000 376,800,000 6,400,000 

合計 1,320,900,000 1,312,062,650 ▲8,837,350 



４．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高 （単位：円） 

科   目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 1 1,309,425 880,537 428,888

ソフトウェア 682,500 682,495 5

合 計 1,991,925 1,563,032 428893

附属明細書 

1.退職給与資産明残高

科  目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 

役員退職慰労引当資産 4,875,000 1,300,000 0 6,175,000

2.財政安定積立預金

科  目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 

財政安定積立基金 0 0 0 0

３．積立基金（30 周年記念行事積立金） 

科  目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 

周年記念積立金 2,000,000 1,000,000 0 3,000,000




